CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Requerimento :: Requerimento de Urgência Especial: 160 / 2020

Autor: Ver. José Tadeu Vieira Pereira

Requeiro a mesa ouvindo o douto plenário e respeitando o regimento interno desta Augusta Casa
de Leis para que seja enviada expediente ao Exmo. Prefeito Municipal MARCELO AGUILAR
IUNES  ao Secretário de Infraestrutura Dr. RICARDO AMETLA ao Comandante da Policia
Militar em Corumbá, ao Diretor da Agetrat .LUCIO ANDRÉ MESSIAS DE BARROS  ao
Procurador Geral do Município ALCINDO CARDOSO DO VALE JUNIOR  e a Delegada
Especial da Delegacia da Mulher Tatiana Zyngier e Silva solicitando em regime de urgência
providencias com relação aos enormes estacionamentos de carretas existente na avenida General
Dutra entre as Ruas Albuquerque e Avenida Nossa Senhora da Candelária, conforme justificativa
abaixo.

Justificativa: Senhor Presidente e ilustres Vereadores e munícipes presentes tendo em vista a
enorme procura por moradores da região acima citada que não suportam mais o que vem ocorrendo
ali na avenida General Dutra pois tem dias que tem de 60 a 100 carretas estacionadas nessa
localidade. E ali vem a cada dia se tornando ponto de prostituição, alcoolismo e também jogam na
própria rua restos de comida papel higiênico absorventes preservativos e outros tipos de lixos
.Sendo assim pedimos as devidas providencias por parte das autoridades competentes que busquem
uma solução definitiva para essa situação. Pois as famílias vivem trancadas dentro de suas
residências sem poder sair na rua em especial a partir das 18:00hs. Quando acontecem muitas e
muitas cenas de prostituição e de uso da própria avenida para atender as necessidades dos
caminhoneiros e acompanhantes. Acreditando na boa acolhida deste nos colocamos a disposição e
aguardamos a solução o mais breve possível para a a tranquilidade dos moradores.

SALA DAS SESSÕES, 03 de Novembro de 2020

José Tadeu Vieira Pereira
1° Vice-presidente(a) - PDT

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1604417410